ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS,  OCUPAÇÃO  DO  SOLO,  SAÚDE,  ASSISTÊNCIA SOCIAL,  EDUCAÇÃO,
ESPORTE, CULTURA E TURISMO. Aos vinte e três (23) dias do mês de outubro de dois mil e
vinte e cinco (2025), às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na Unidade da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a
vigésima segunda reunião ordinária da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde,
Assistência  Social,  Educação,  Esporte,  Cultura  e  Turismo.  Estiveram  presentes  os  seguintes
membros:  Vereador  José Aparecido da Rocha – Presidente  e  o  Vereador  Célio Aristão – Vice-
Presidente e  o Vereador Murilo Bueno – Secretário.  Apresentada Ata da reunião do dia 16/10,
aguardando assinatura. Em 21/10 a comissão recebeu os seguintes projetos e o Presidente nomeou
seus relatores: PLO 156/2025 – Vereador José Rocha. PLO 164/2025 – Vereador José Rocha. SOB
A RELATORIA DO VEREADOR MURILO: PLO 133/2025  -  Atenção:  legislação existente
sobre o assunto 4698. Em análise o relator decidiu apresentar parecer favorável ao projeto.  PLO
106/2025. Em análise o relator decidiu apresentar parecer favorável ao projeto. PEL 1/2025 - Em
análise  o  relator  decidiu  apresentar  parecer  favorável  ao  projeto.  SOB  A RELATORIA DO
VEREADOR  CÉLIO:  PLO  130/2025  -  Atenção:  legislação  existente  sobre  o  assunto  4698.
Aguardando protocolo do parecer favorável da comissão.  PLO 143/2025 -  Aguardando protocolo
do parecer favorável da comissão.  SOB A RELATORIA DO VEREADOR ZÉ ROCHA: PLO
156/2025 – novo. Em análise o relator decidiu emitir parecer favorável da comissão. PLO 164/2025
– novo.  Em análise o relator decidiu emitir parecer favorável da comissão.  Ofício 172/2025 pela
Secretaria de Educação sobre os casos de autistas em nossas escolas, bem como os benefícios legais
que os autistas têm junto ao governo, questionamentos sobre TEA. A Comissão decidiu manter o
assunto em aberto até que se conclua as visitas nas escolas. Apresentada ata/relatório da explanação
feita pela Secretária de Educação junto a Tribuna da Sessão que se realizou no último dia 9/9. A
Comissão concluirá o assunto junto com o relatório final sobre as visitas nas escolas. A Comissão
tem visitado as escolas dos Bairros da Periferia, para levantar a situação estrutural do prédio e suas
necessidades,  bem  como  questionar  sobre  a  merenda  escola,  os  apontamentos  estão  sendo
registrados em relatório. O relatório final e completo será protocolado posteriormente junto a casa.
Aguardando resposta do REQ 625/2025 para a prefeitura fazendo indagações sobre estado da escola
Archangelo Martinelli,  prazo 26/9.  Aguardando resposta do REQ 626/2025 para a Secretara de
Educação fazendo indagações sobre estado da escola Roberto Massola prazo 26/9.  Aguardando
resposta do REQ 627/2025 para a Secretara de Educação fazendo indagações sobre estado da escola
Armando Tramontina  prazo  26/9.  Aguardando  resposta  do  REQ 624/2025  para  a  Secretara  de
Educação  fazendo  indagações  sobre  estado  da  escola  Leonor  Mendes  prazo  26/9.  Aguardando
resposta do REQ 623/2025 para a Secretara de Educação fazendo indagações sobre estado da escola
Delfina Gomes prazo 26/9. Aguardando resposta do REQ 622/2025 para a Secretara de Educação
fazendo indagações sobre estado da escola Rosa Monteforte, prazo 26/9. Aguardando resposta do
REQ 621/2025 para a Secretara de Educação fazendo indagações sobre estado da escola Maria
Lúcia Gereto Caldas -  prazo 26/9.  Aguardando resposta do REQ 648/2025 para a Secretara de
Educação fazendo indagações sobre estado da escola Sandra Siviero – prazo 26/9.  Aguardando
resposta do REQ 665/2025 para a Secretara de Educação fazendo indagações sobre estado da escola
Álvaro Lepera – prazo 26/9. Aguardando resposta do REQ 666/2025 para a Secretara de Educação
fazendo indagações sobre estado da escola Abigail Camargo – prazo 26/9. Aguardando resposta do
REQ 647/2025 para a Secretaria de Educação fazendo indagações sobre casos de alunos com TEA.
Aguardando resposta do REQ 649/2025 para a Secretaria de Educação fazendo indagações sobre
gastos  com  infraestrutura.  Aguardando  resposta  do  REQ  572/2025  solicitando  informações  da
Secretaria de Esporte sobre o relatório apresentado em tribuna – prazo 28/9. Aguardando resposta
do  REQ 650/2025  para  a  Secretaria  de  Educação  solicitando  informação  sobre  o  trabalho  do
Conselho de Alimentação Escolar – prazo 11/10 ( analisar junto a MTR 568/2025 resposta do REQ
476/2025).  Aguardando  resposta  do  REQ  437/2025 -  Requerendo  Informações  Do  Executivo
Municipal Acerca Dos Cargos Dos Servidores Públicos Que Se Encontram Nas Referências Nºs 5, 6
E 7, Bem Como Estudos Sobre A Viabilidade De Reclassificação Para As Referências 8, 9 E 10. -

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
23

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 2

3/
10

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A856-64DF-45C2-0F9B

prazo  4/8.  Em  10/10  o  REQ  571/2025  foi  respondido  através  da  MTR  729/2025  solicitando
informações  da  Secretaria  de  Esporte  sobre  futebol  amador  de  campo  e  futsal.  Em  análise  a
Comissão decidiu apresentar outro Requerimento de Informação: Por que a realização dos jogos do
campeonato Amador de Futsal e Futebol de Campo está ocorrendo no período da tarde e não pela
manhã? A arbitragem para os jogos do Campeonato Amador de Futsal e Futebol de Campo já está
contratada ? Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião. Eu, Vereador
Murilo Bueno,  Secretário da Comissão,  lavrei  a  presente  Ata,  que,  após lida e  aprovada,  será
assinada pelos membros presentes. Ibitinga, 23 de outubro de 2025………………………………….
Presidente – Vereador José Aparecido da Rocha……………………………………………………...
Vice-Presidente – Vereador Célio Roberto Aristão ……………………………………..…………….
Secretário – Murilo Bueno …………………………………………………………………………....

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
23

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 2

3/
10

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A856-64DF-45C2-0F9B

		2025-11-01T21:14:10+0000

		2025-11-03T12:05:03+0000

		2025-11-03T18:36:46+0000